patrimônio do Estado de Goiás, outorgando cada Conselheiro mandato ao Estado de Goiás para representá-lo, com o fim específico de realizar a
transferência da ação para seu patrimônio.

Art. 6o Para os fins do disposto no art. 168 da Lei federal no 6.404, de 15 de dezembro de 1976, o capital social autorizado da
CELGPAR GOIASPAR será de R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais).
- Denominação dada pela Lei n o 16.237, de 18-4-2008, art. 7o, parágrafo único.

Parágrafo único. Respeitado o limite definido neste artigo, o capital social inicial realizado será definido pela Assembleia Geral
de Acionistas.

Art. 7o O prazo de duração da CELGPAR GOIASPAR será indeterminado.